

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
CNPJ: 81.607.046/0001-75

BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	11/2025	10/2025
ATIVO	7.329.261.762,47	7.241.929.300,51
DISPONIBILIDADES	28.012.938,23	27.590.481,79
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	6.514.524.409,38	6.372.107.385,22
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	209.200.340,00	207.107.738,00
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	1.947.158.773,63	1.848.948.682,60
Operações de Crédito	4.207.984.298,92	4.170.288.449,37
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	365.373.601,48	348.337.339,58
Outros Ativos Financeiros	31.528.429,69	33.933.686,88
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	- 246.721.034,34	- 236.508.511,21
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	614.605.669,88	670.241.417,44
RESULTADOS ABRANGENTES		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	597.806.126,34	653.617.919,06
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	16.799.543,54	16.623.498,38
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	84.214.815,79	83.900.391,71
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	84.214.815,79	83.900.391,71
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	4.594.961,08	4.401.648,92
OUTROS ATIVOS	43.466.984,98	44.099.874,61
IMOBILIZADO DE USO	66.179.086,54	65.469.539,04
INTANGÍVEL E ÁGIO	840.956,39	840.956,39
(-) DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	- 27.178.059,80	- 26.722.394,61
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	- 26.467.479,99	- 26.014.658,08
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	- 710.579,81	- 707.736,53
TOTAL DO ATIVO	7.329.261.762,47	7.241.929.300,51
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.329.261.762,47	7.241.929.300,51
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	6.563.190.242,48	6.480.448.642,79
DEPÓSITOS	4.257.603.814,27	4.202.443.695,60
Depósitos à Vista	576.640.759,19	571.843.701,38
Depósitos Sob Aviso	2.416.396,72	2.687.433,62
Depósitos à Prazo	3.678.546.658,36	3.627.912.560,60
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	1.001.874.335,82	1.009.632.319,24
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	1.001.874.335,82	1.009.632.319,24
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	1.117.813.113,35	1.115.047.961,06
Outras Relações Interfinanceiras	121.620,40	94.617,74
Repasse Interfinanceiros	1.117.691.492,95	1.114.953.343,32
OUTROS PASSIVOS	140.322.659,23	114.879.877,75
Obrigações por Empréstimos e Repasses	50.207.497,49	33.372.867,72
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	1.542.281,34	1.961.105,25
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	6.967.648,52	6.507.057,27
Outras Obrigações	81.605.231,88	73.038.847,51
PROVISÕES	45.576.319,81	38.444.789,14
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	17.429.324,67	11.028.853,73
Provisão para Pagamento a Efetuar	24.306.632,98	23.575.573,25
Provisão para Contingências	3.840.362,16	3.840.362,16
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	717.301.269,72	716.318.606,41
CAPITAL SOCIAL	173.224.420,90	172.241.757,59
RESERVAS DE SOBRAS	482.533.266,74	482.533.266,74
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	61.543.582,08	61.543.582,08
CONTAS DE RESULTADO	48.770.250,27	45.162.051,31
RECEITAS	603.866.008,72	489.431.979,47
DESPESAS	- 555.095.758,45	- 444.269.928,16
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.329.261.762,47	7.241.929.300,51

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais

	11/2025	10/2025	Varição R\$	Varição %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	92.234.674	100.949.897	(8.715.223)	-9%
Operações de Crédito	61.966.047	65.752.337	(3.786.291)	-6%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	176.045	210.809	(34.764)	-16%
Resultado das Aplicações Compulsórias	11.806	1.508	10.298	683%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	8.919.154	11.161.740	(2.242.586)	-20%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	21.161.623	23.823.504	(2.661.881)	-11%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(53.299.629)	(61.937.952)	8.638.322	14%
Operações de Captação no Mercado	(47.895.738)	(56.482.869)	8.587.131	15%
Operações de Empréstimos e Repasses	(5.403.892)	(5.455.083)	51.191	1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	38.935.045	39.011.945	(76.901)	0%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(22.540.553)	(14.456.040)	(8.084.513)	-56%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(22.945.689)	(14.551.638)	(8.394.051)	-58%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	405.136	95.598	309.538	324%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	16.394.492	24.555.905	(8.161.413)	-33%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(8.380.517)	(8.290.354)	(90.163)	-1%
Rendas de Tarifas Bancárias	2.213.322	2.255.329	(42.007)	-2%
Receitas de Prestação de Serviços	6.609.721	6.599.281	10.440	0%
Despesas de Pessoal	(10.546.916)	(10.555.311)	8.394	0%
Outras Despesas Administrativas	(7.740.149)	(8.100.730)	360.582	4%
Despesas Tributárias	(361.872)	(346.643)	(15.230)	-4%
Outras Despesas Operacionais	(3.091.544)	(2.995.706)	(95.838)	-3%
Outras Receitas Operacionais	4.536.922	4.853.426	(316.504)	-7%
PROVISÕES	(405.136)	(13.849)	(391.287)	-2825%
Provisões/Reversões para Contingências	-	81.749	(81.749)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(405.136)	(95.598)	(309.538)	-324%
RESULTADO OPERACIONAL	7.608.839	16.251.702	(8.642.863)	-53%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	4.197	277.982	(273.785)	-98%
Lucros em Transações com Valores e Bens	500	8.823	(8.323)	-94%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(24.965)	(5.230)	(19.735)	-377%
Ganhos de Capital	19.232	5.098	14.134	277%
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	450.000	(450.000)	-
Outras Rendas Não Operacionais	9.430	11.857	(2.427)	-20%
(-) Perdas de Capital	-	(506)	506	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(192.060)	192.060	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	7.613.036	16.529.684	(8.916.648)	-54%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(176.159)	(167.059)	(9.100)	-5%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(119.189)	(113.048)	(6.142)	-5%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(56.970)	(54.011)	(2.959)	-5%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(1.801.362)	(1.360.957)	(440.405)	-32%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	5.635.515	15.001.668	(9.366.153)	-62%
JUROS AO CAPITAL	(2.027.316)	(2.418.038)	390.722	16%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	3.608.199	12.583.630	(8.975.431)	-71%

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais